[TORVIDUS, a, um, adj. idem ac torvus. Arnob. 6, 196. Leo fremebundus hiatibus torvidis. F.]

TORVITAS, atis, f. ἄποδοσία, torvus aspectus, et severitatis aut irae indicium: a ferocia taurorum dicta, ut Fest. docet: unde τανυρόν, torviter. Tac. H. 2, 9. Corpus insigne oculis, comaque, et torvitate vultus. Plin. 8, 17, 23. de pantheris: Ferunt odore earum mire sollicitari quadrupes cunctas, sed capitis torvitate terreri. Ammian. 31, 2. med. Alani oclorum temperata torvitate terribiles. P Transfertur ad animum pro severitate, austeritate, asperitate, rusticitate. Plin. 35, 4, 9. M. Agrippa, vir rusticitati propior, quam deliciis, etc. Verum eadem illa torvitas tabulas duas mercata est, etc. Plin. 7, 19, 18. Exit hic animi tenor aliquando in rigorem quendam, torvitateque naturae duram et inflexibilem.

TORVITER, adv. τανυρόν, rigide, severe, rustice. Enn. ap. Non. 11, 57. Quem nunc tu tam torviter increpavisti. Adde Pomp. ib.

TORULUS, i, m. ὀζονίον, funiculus: diminut. a torus, quod proprie funem notat. Pl. Amph. prol. 144. Tum meo patri autem torulus inerat aureus sub petaso. Ammian. 29, 1. med. Torulo capiti circumflexo. Sunt, qui his locis torulum interpretantur parvum conum in capite ex capillis contortis factum, quod ornamentum praecipue mulierum est, ut legitur ap. Varr. L. L. 4, 35. f. Torulus in mulieris capite ornatus. Et ad Plautum quidem quod attinet, putant respexisse eum ad morem Atheniensem, qui ut se ἀνύθρονας, h. e. antiquissimae originis, et terrae filios declararent, capillos torquebant in conum, aureasque cicadas innectebant: nam cicadae et terra procreari dicebantur. Non desunt tamen qui Plauti et Varronis loca aliter omnino legunt. V. Taubmann. ad Plaut. l. c. P Toruli in animalibus sunt parvi tori, hoc est partes carnosae, seu pulposae. Appul. Met. 7. Terga pulposis torulis obesa. Alii leg. toris. P Hinc ap. Vitr. 2, 9. med. torulus accipitur pro ea ligni parte, quae medulla etiam appellatur, quae magis albescit, tenerior quoque est, et teredinibus, et putredini magis obnoxia, quae idcirco rejici jubetur, cum ad aliquod intestinum opus lignum secatur. Verba Vitruvii sunt: Ima autem (pars arboris) cum excisa quadriluvius disparatur, ejecto torulo ex eadem arbore, ad intestina opera comparatur. Similia horum ante dixerat, post in ejusd. cap.

TORUS, i, m. ὀζονίον, funiculus tortus, qui duplicatus, aut triplicatus funem facit. Varr. ap. Non. 1, 35. videtur deducere a tortus, sed est potius a τόρος, viriculum, unde τούρος, et τούρου, torno; proprie enim tortus significat rotundum quid, nulla habita ratione materiae, ex qua idem fit. V. infra. Cato R. R. 135. Funem exordiri oportet longum pedes LXXII., toros tres habeat, lora in toros singulos novem, lata digitos duos. Cum tortus erit, longus pedes XLIX. (Itali vulgo dicunt tre cordoli.) Colum. 11, 3. is. Semina spinarum, quae inhaerent toris funicularum. P De vitium vinculo. Id. Arb. 16. Vitis diutius perennat, quae firmis toris, et idoneis locis religata est. Id. 5, 6. med. Vitis novella tribus toris ad arborem religetur, uno, qui est in crure arboris, a terra quatuor pedibus distans: altero, qui summa parte vitem capit: tertio, qui mediam vitem complectitur. P In architectura est membrum turgens, rotundum et oblongum instar funis, Italice bastone, et bastoncino, ut videre est in basi Tuscanica, in qua unus, et in Dorica ac reliquis, in quibus duo tori sunt. Vitr. 3, 3. med. Demptra plintho, reliquum dividatur in partes quatuor, fiatque superior torus quartae: reliquae tres aequaliter dividantur, et una sit inferior torus, etc. P In animali est pars carnosae exstans, sive pulpa carnis musculosae, bonam habitudinem, et vires ac robur indicans, ut in lacertis brachiorum. Cic., vertens carmen Sophocli, Tusc. 2, 8. f. O pectora, o terga, o lacertorum tori! Val. Fl. 4, 244. Ingentes humeros, spatiosaque pectoris ossa Protulit, horrendosque toris informibus artus. Ov. Her. 9, 59. Non puduit fortes auro cohibere lacertos, Et solidis gemmas apposuisse toris. Id. Met. 15, 229. flet Milo, cum spectat inanes illos, qui fuerant solidorum mole tororum Herculeis similes, fluidos pendere lacertos. Id. ib. 14, 283. de sue: Colla tument toris. Sen. Hipp. 1042. de tauro: Opima cervix arduos tollit toros. Virg. A. 12, 7. movet arma leo, gaudetque comantes Excitans cervice toros. Id. G. 3, 51. de equo: Luxuriatque toris animosum pectus. Adde Stat. Th. 6, 872. et Plin. 18, 7, 18. P De venis tumentibus. Cels. 7, 18. f. Et tumoris aliquid est, ac per ipsos venarum toros inaequale est. P De arboribus. Plin. 17, 23, 35. n. 28. Alias utile,

toros futuri draconis pasci, h. e. nutrir, et crescere crassitudinem et robur draconis futuri in vite. Id. 19, 8, 42. Asparagus viret thyrso primum emicante, qui caulem educens, tempore ipso fastigatus, in toros striatur, h. e. in ramulos teretes et oblongos instar funicularum. P Transfertur ad orationem, ut nervus. Cic. Or. 6. f. de stilo mediocri: Uno tenore in dicendo fluit, nihil afferens praeter facilitatem et aequabilitatem: aut addit aliquos, ut in corona, toros, omnemque orationem ornamentis modicis distinguit. P Est etiam torus culcita, quae lecto imponitur, sive discubitorio, s. funebri, s. coenatorio. Putant alii esse a tortus, quia, ut ait Serv. ad A. 1, 712. et ib. 2, 2., veteres discumbant super herbam tortam. Alii a tortis funibus dici volunt, quia lecti super extentos funes ponebantur: sed alii rectius a rotunditate pulvinorum, quibus discumbentes incumbant. Plin. 8, 48, 73. Antiquis torus e stramento erat, qualiter etiam nunc in castris. Virg. A. 5, 388. viridante toro consederat herbae; et Juven. 6, 5. Silvestrem montana torum cum sterneret uxor Frondibus et culmis, vicinarumque ferarum Pellibus. Ov. Her. 5, 14. Mixtaque cum foliis praebuit herba torum. Id. Met. 10, 556. Datque torum caespes. Id. Fast. 1, 401. Dulcia qui dignum nemus in convivia nacti, Gramine vestitis accubuerunt toris. Virg. A. 2, 2. Inde toro pater Aeneas sic orsus ab alto. Ov. Met. 6, 431. Torum sternere. Id. Fast. 2, 795. premere. Id. Her. 3, 118. Toro jacere. Id. Fast. 5, 520. discumbere. Id. Met. 11, 472. ponere se. Id. A. Am. 2, 370. In toro cubare. Stat. Silo. 3, 1, 37. ad Hercule. Hic tibi Sidonio celsum pulvinar acantho Textitur, et signis crescit torus asper eburnis, h. e. lectus collocandis signis Deorum in lectisternio. Virg. A. 6, 603. Lucent genialibus altis Aurea fulcra toris, epulaeque ante ora paratae. Ov. Met. 12, 578. repetito munere Bacchi, Surrexere toris; et ib. 9, 502. peream, precor, ante, toroque Mortua componar. Hieron. in Helo. n. 20. Nunciatur interim vir venisse cum sociis. Illa (uxor) ad hirundinis modum lustrat universa penetralia, si torus rigeat, si pavimenta vererint (servi), si ornata sint pocula, si prandium praeparatum. P Saepere refertur ad conjugium, ut thalamus. Ov. Met. 1, 318. Hic ubi Deucalion, etc. Cum consorte tori, parva rate vectus adhaesit. Id. Pont. 3, 3, 50. legitimos sollicitare toros. Id. Her. 2, 41. Junonemque toris quae praesidet alma maritis. Sab. 2, 9. Prima meis tu pacta toris. Ov. Fast. 3, 511. Tu mihi juncta toro. Id. Pont. 2, 8, 29. Tori socia; et Her. 21, 140. pollicitis debita jura tori. Id. Am. 3, 6, 82. Socii tori jura dare alicui. Id. Fast. 5, 206. Inque meo non est ulla querela toro. Plin. 34, 3, 6. Receptus in torum P Contra de consuetudine turpi. Sen. Hipp. 97. Quererere supra et illicitos toros. Ov. Trist. 2, 278. Obscenus torus. P Metonymice ipsa illa, quae conjugio aut consuetudine alicujus gaudet. Plin. 35, 10, 16. n. 12. Alexander se vicit: nec torum tantum, sed etiam affectum donavit artificii, h. e. Apelli Campaspen donavit, cum intellexisset, ejus illum amore captum, dum nudam pingeret. P Tori riparum sunt elatiores riparum partes herbis vestitae, quae lecti vicem sedenti praebere possunt. Virg. A. 6, 673. lucis habitamus opacis, Riparumque toros, et prata recentia rivis Incolimus. Stat. Th. 4, 819. inde toros riparum, et proruta turbant Gramina. Sic Plin. 19, 4, 20. Fimium tres pedes alte cum terra misceri, areis distingui: easque resupinis pulvinorum tori ambiri singulas tramitum sulcis, h. e. partibus humi elatioribus, et lecti speciem praebentibus, ut hodieque in hortis videre est. P Torus, seu torrus, torridus, aridus. V. in TORREO.

TORVUS, a, um, adj. ἄγριος, σκυθηρός, specie ipsa ferociam prae se ferens, aspectu terribilis: qualis est taurorum vultus. Festus: Torvitas a ferocia taurorum dicta est. Virg. G. 3, 51. optima torvae Forma bovis, cui turpe caput, cui plurima cervix. Id. Ecl. 2, 63. torva leaena. Id. A. 3, 636. de Polyphemo: lumen Ingens, quod torva solum sub fronte latebat; et ib. 677. adstantes lumine torvo Aetnaeos fratres. Plin. 8, 42, 64. Equus torvo aspectu. Prop. 2, 2, 8. Torvus aper. Virg. A. 6, 571. Torvi angues. Cic. in Arat. N. D. 2, 42. torvu' draco serpit. Claud. Cons. Mall. Theod. 299. Torva ursa. Hor. Ep. 1, 19, 12. Torvo vultu ferus. Ov. Met. 5, 92. Ille tuens oculis immitem Phineae torvis: et omisso substantivo. Id. ib. 6, 34. Aspiciet hanc torvis; et Her. 17, 15. Si non est ficto vultus mihi tristis in ore, Nec sedeo duris torva superciliis. Id. Pont. 2, 8, 22. Torvaque nescio quid forma minantis habet. Prop. 3, 16, 24. torvi publica cymba senis. Claud. Rapt. Pros. 3, 387. torva Megaera. Ov. A. Am. 2, 309. Medusa. Arnob. 6, 196. Leonis torvissima facies. P De rebus inanimis. Plin. 2, 25, 33. (et Tac. A. 2, 14.) Cometes visu torvo; et 16, 33, 60. Cupressus naja morosa, fructu supervacua, baccis torva. P Torvi dicuntur fluvii, quia finguntur taurino capite et cornibus. Val. Fl. 8, 218. Torvus Ister. P Torva vox, aspera, terribilis. Appul. Flor. n. 17. Vox humana, et tuba rudore torvior, et lyra concentu variatior. Virg. A. 7, 399. torvumque repente Cla-

mat. P *Torrus* in bonam partem. *Claud. IV. cons. Hon. 517.* Quantus in ore pater radiat! quam torva voluptas Frontis, et augusti majestas grata pudoris! h. e. mascula, bellicosa, gravis. Adde *III. ib. 24.* Hac ratione videtur *Statius* torvum Maronem dixisse, *Silo. 5, 3, 62.* h. e. grandiloquum, ac terribilem imitari conantibus. P Translate. *Plin. 17, 23, 35. n. 27.* Cultura quoque torva fiunt vina, h. e. aspera, immitia, austera. *Catull. 66, 20.* Invisente novo proelia torva viro. *Pacuv. ap. Fest. Cum recordeo ejus ferocem et torvam confidentiam. Id. ib. Feroci ingenio torvus. P Torvum, et torva adverbii ritu. Stat. Th. 12, 127.* magni memor illa mariti It torvum lacrimans. *Virg. A. 6, 467.* ardentem et torva tuentem Lenibat. Adde *Val. Fl. 2, 555.*

[TOSTO, as, a. l. idem ac torreo. *Plin. Val. 2, 28. med.* Corticem agrifolii interiorem et exteriorum rades, et mittes in cacabum novum, et pones super carbones, non ut comburatur, sed ut tosetur. F.]

[TOSTRIX, icis, f. quae edulia torret. Nostris quoque diebus mulierculas cernimus in viis et nundinis allata seu oblata edulia in sartagine pretio fringere, et in veru vel craticula torrere, quas nos vulgo *friggitrisci* dicimus. *Inscr. Romana, nunc Cicercolli translata in aedibus Marchionis a Balneo, quam vidit, exscripsit, et ad nos misit B. Borgheisus. Galloniae O. L. Paschusae tostrici. Aliquis fortasse malit tostrici pro tostrisci scriptum fuisse. F.]*

TOSTUS, a, um, part. a torreo: *ξηρανθεῖς*, siccatus, torrefactus, coctus, ambustus, combustus. *Ob. Fast. 4, 939.* Est Canis (Icarium dicunt) quo sidere moto, Tosta sitit tellus. *Catull. 45, 6.* in Libya, Indiave tosta. *Colum. 12, 5.* Tostum hordeum. *Ob. Met. 12, 155.* Tosta caro; et *Fast. 6, 482.* tosta liba. *Enn. ap. Cic. Tusc. 3, 19.* Arae fractae et disjectae, fana flamma desagrata, tosti alti stant parietes. *Ob. Met. 2, 283.* tostos en aspice crines, Inque oculis tantum, tantum super ora favillae.

TOT, *τοῖοῖτοι*, tam multi, nomen numerale indeclinabile: cui respondet quot vel expresse, vel tacite. *Cic. Or. 2, 32. med.* Quot homines, tot causas. *Id. Hor. resp. 8.* Nego, de ullo opere publico tot senatus exstare consulta, quot de mea domo. *Id. Manil. 16. f.* Neminem unquam tam impudentem fuisse, qui a Diis immortalibus tot et tantas res tacitus auderet optare, quot et quantas Dii immortales ad Cn. Pompejum detulerunt. *Id. Coel. 28.* An timebant, ne tot unum, valentes imbecillum, alacres perterritum superare non possent? et *ib.* Tot viri ac tales. *Liv. 24, 26. f.* Tot ac tam validae manus. *Id. 5, 54. med.* Tot, tam valida oppida. *Cic. Balb. 20. f.* Si tot consulibus meruisset, quoties ipse consul fuisset. *Cato R. R. 114.* Ubi vites ablaqueantur, quantum putabis ei rei satis esse, tot vites ablaqueato. *Cic. Fam. 5, 20. med.* Quae cum viderem tot vestigiis impressa, ut in his errari non posset, non adscripsi, etc. P Absolute. *Ter. Andr. 1, 5, 24.* Quid primum exsequar? tot me impediunt curae, quae meum animum diverse trahunt. *Pl. Ps. 1, 2, 82.* En excetra tu, quae tibi amicos tot habes. P Indefinite. *Cajus Dig. 34, 5, 8.* Volo dari ei, qui id egerit, a ceteris hereditibus aureos tot. P Tot, tam pauci. *Albinov. 1, 339.* Vix credent, tantum rerum cepisse tot annos.

TOTFARIAM, tanti, tot. *Varro: In totfariam locis. Ita Scal. ad Fest. in Multifariam.*

TOTIDEM, *τοῖοῖτοι*, aequae multi: et vel tacite, vel expresse quot postulat. *Cic. Brut. 96.* Totidem, quot dixit, scripta verbis oratio. *Pl. Most. 3, 1, 114.* Talentis totidem, quot ego et tu sumus. *Juven. 13, 26.* Rari quippe boni: numero vix sunt totidem, quot Thebarum portae. *Caes. B. G. 48.* Equitum millia erant sex, totidem numero pedites. *Hor. Sat. 1, 10, 60.* si quis amet scripsisse ducentos Ante cibum versus, totidem coenatus. *Id. Ep. 1, 6, 34.* Mille talenta rotundentur, totidem altera. *Nep. Mill. 7.* Cum totidem navibus, atque erat profectus, Athenas rediit. *Cic. Div. 2, 43.* Proclus et Eurysthenes gemini fratres fuerunt, nec totidem annos vixerunt, anno enim Procli vita brevior fuit; et *Att. 6, 2. med.* Istum ego locum totidem verbis a Dicaearcho transtuli; et *Hor. Sat. 2, 3, 298.* Dixerit insanum qui me, totidem audiet: totidem audiet verba, et idem significantia.

TOTIES, adv. *τοῖοῖτοι*, tot vicibus. *Cic. Att. 7, 12.* Velim mihi ignosceas, quod ad te scribo tam multa toties. *Hor. Sat. 2, 3, 193.* cur Ajax, heros ab Achille secundus, Putrescit, toties servatis clarus Achivis? *Virg. A. 4, 536.* Quos ego sum toties jam dedignata maritos. *Hor. Carm. saec. 23.* Ter die claro, totiesque nocte. *Cic. Cluent. 18.* Quotiescumque dico, toties mihi videor in iudicium venire ingenii. *Id. Fam. 7, 7.* Illud soleo mirari, non me toties accipere tuas litteras, quoties a Quinto mihi fratre afferantur. *Liv. 2, 13.* Moverat eum subeunda dimicatio toties, quot conjurati superessent. P In plurimis auctorum MSS. scribitur *totiens*, *quotiens*, *aliquotiens*: et in multis opt. libr. editum est: quod sane reprehendi non potest: quin grammatico-

rum aliqui ita scribi jubent ut est ap. *Pier. ad Virg. Ecl. 3, 72.* Nihilominus *Manutio, Dausqu., Cellar.* magis placet non omitti. V. MILLIES.

TOTJUGIS, e, et Totjugus, a, um, adj. tam multiplex, tam varius, tantus, tot. *Appul. de Deo Socrat.* Totjuga sidera sursum in aethere comparant. *Id. Flor. n. 18.* Haec tanta et totjuga invitamenta; et n. 9. Homo tam numerosa arte multiscius, totjugi scientia magnificus. *Id. Met. 2.* In qua domo totjugis jam diebus ne fumus quidem visus est ullus.

TOTMODA, neutr. plur. tot et tanta. *Catull. 115, 3.* Cur non divitiis Croesum superare potis sit, Uno qui in saltu totmoda possideat! Est qui leg. tot bona.

*TOTONIS VILLA, oppidum fuit Galliae Belgicae. *Paul. Diac. Langob. 1, 5.* P Dictum et *Theodonis villa*, et *Palatium Theodonis.* Hodie a Germanis appellatur *Diedenhofen*, a Gallis *Thionville.* B. A.

TOTTONARIUS, a, um, adj. V. TREPIDARIUS.

TOTUS, a, um, adj. *ὅλος*, integer, universus, solidus. In genit. habet *totius*, in dat. *toti* in omnibus generib. Pertinet ad quantitatem continuum, sicut *omnis* ad numerum: *totus* partium plenitudinem significat, *omnis* numeri. V. OMNIS. [*Accuratus de hac re disputantem habes *Doederl. 4, 357. sq.*] *Cic. Mil. 23.* Cui senatus totam republicam, omnem Italiae pubem, cuncta populi R. arma commiserat. *Id. Fin. 2, 34.* Omne coelum, totaque cum universo mari terram mente complexus. *Id. Univ. 5. f.* Ut unum opus, totum atque perfectum ex omnibus totis atque perfectis absolveretur. *Id. Or. 1, 26. f.* Tota mente atque omnibus artibus contremisco. *Id. Fin. 4, 1. f.* Universa re et tota sententia dissentire. *Pl. Most. 1, 2, 67.* Non video mihi sarcire posse aedes meas, quin totae perpetuae ruant. *Liv. 1, 12.* Curtius effusus egerat Romanos toto, quantum foro spatium est. *Sall. Cat. 31. f.* Ut Romae per totam urbem vigiliae haberentur. *Caes. B. G. 1, 26. med.* Eaque tota nocte continenter ierunt: nullam partem noctis itinere intermisso, in fines Lingonum pervenerunt; et *ib. 3, 13.* Naves totae factae ex robore; et *ib. 1, 30.* Toti Galliae bellum inferre; et *ib. 5, 11. extr.* Hunc toti bello imperioque praefecerant. *Phaedr. 5, 7.* Homo se in pulpito totum prosternit; et *4, 14.* Toto die. *Ter. Eun. 2, 2, 46.* Sex te totos hos menses quietum reddam. *Lucr. 2, 274.* Nam tum materiam totius corporis omnem Perspicuum est ire. P Illa referuntur ad animum. *Nep. Dion. 2.* Quem Dion adeo adamavit, ut se totum ei traderet. *Hor. Sat. 1, 9, 2.* Nescio quid meditans nugarum, et totus in illis. *Cic. Att. 14, 11. f.* Modo venit Octavius mihi totus deditus. *Id. Q. Fr. 2, 1. extr.* Plancius totus noster est. *Caes. B. G. 6, 5.* Totus et mente et animo in bellum insistit. *Just. 12, 13. med.* Totus in laetitia effusus. *Cic. Cluent. 26. f.* Homo totus ex fraude et mendacioso factus. P *Totus* aliquid esse dicitur, qui ab eo stat, illique favet. *Cic. Fam. 15, 7.* Et sum totus vester, et esse debeo. *Liv. 23, 14.* Senatus in societate Romana cum fide perstare, plebs novarum, ut solet, rerum, et Annibalis tota esse. *Id. 37, 49.* Totos adhuc Antiochi Aetolos esse. *Ter. Eun. 5, 9, 10.* Fratris igitur Thais tota est. *Chae. scilicet.* P Alio sensu *Val. Fl. 1, 207.* Ecce sacer, totusque Dei per litora Mopsus, Immanis visu, vittamque comamque per auras Surgentem, laurusque rotat, h. e. Deo plenus. P *Totum* absolute. *Cic. Q. Fr. 3, 1, 1.* Totum in eo est, tectorium ut concinnum sit; et *Colum. 12, 4.* Totum in eo est, ne contractentur pocula, vel cibi, nisi ab impube. P *Ex toto*, omnino, prorsus, *ὅλος*. *Ob. Pont. 4, 8, 72.* Nec tamen ex toto deserere illa potes. *Cels. 7, 4. n. 3.* Sistratus fistulas ventris insanabiles esse credidit; id non ex toto ita se habere, usus ostendit; et *ib. 9.* Lineae, quae citiorem partem ab ulteriore ex toto diducant. *Id. 8, 20. med.* Femur luxatum quidam semper iterum excidere contendunt: sed clari admodum auctores, ex toto se restituisse, memoriae prodiderunt. *Plin. 11, 17, 17.* de apib.: Fessum regem humeris sublevant: validius fatigatum ex toto portant; et *Colum. 5, 8. f.* Creta ex toto repudianda est; et *2, 21.* Antequam ex toto grana indurescant, messis facienda est. P *In totum*, ex toto. *Id. 12, 1. med.* Munia, quae domi capessenda, non in totum muliebri officio relinquenda sunt: et *mox*: Ea porro persuasissimum habere debent, aut in totum, aut certe plurimum domi se morari oportere. *Plin. 2, 90, 92.* Natura in totum abstulit terras, ubi Atlanticum mare est, immenso spatio. *Id. 31, 7, 42.* Res in totum diversa. *Id. 35, 2, 2.* Quod in totum exolevit. *Id. 25, 4, 17.* In totum temeraria medicina; et *10, 4, 5.* Marius in totum ea abdicavit. P *In totum*, in universum. *Colum. 11, 2. med.* Itaque in totum praecipimus: ut quisque natura locus frigidus erit, is primus conseratur. Adde *3, 2. f.* P *Totus* pro *omnis*, h. e. eo loco, quo *omnis* bene se haberet: hinc totus Italorum. *Phaedr. 1, 11.* Clamorem subito totis tollit viribus. *Hirt.*

B. Alex. 5. Cum totus convenisset equitatus. *Pl. Mil. 2, 2, 57.* Cui bini custodes semper totis horis accubant. P De rebus, quae numero constant. *Stat. Th. 1, 81.* totos in poenam ordire nepotes. *Appul. Met. 6.* Accumbebat cum sua Junone Juppiter, ac deinde per ordinem toti Dei. *Sidon. ep. 9, 14. f.* Plerique laudabunt facundiam tuam, plurimi ingenium, toti pudorem. P Paenultimam genitivi poetae, cum commodum est, corripunt. *Lucr. 1, 82.* spatium summi totius omne. *Id. 4, 1022.* Totius humorem saccatum ut corpori fundant. P Pro *totius* dixere etiam *toti*. *Afr. ap. Prisc. 6, 694.* Adeo ut te satias caperet toti familiae. Sic *uni, soli, nulli*, etc, quae V. s. l. P Item *totae*, et *toto* in dativo pro *toti*. *Pl. fragm. ap. Varr. L. 6, 5. f.* Gannit odiosus omni totae familiae. *Auct. ad Her. ap. Prisc. 6, 678.* Res totae rei similis. *Prop. 3, 9, 57.* toto quae praesidet orbi. P *Totus* prima brevi esse tantus *τοῖοῖτος*: cui respondet *quotus*. *Manil. 6, 3. med.* Denique quotcumque pedum spatia facienda censueris, totam partem longitudinis et latitudinis duces, h. e. tantam. P [*Confund. *totum* et *tum*. V. *Beier. ad Cic. Off. 2. p. 388.*]

*TOXANDRI, orum, populi Germaniae, inter Scaldim Mosamque flumina. *Plin. 4, 17.* P Eodem regio Toxandria audit *Ammian. 17, 17. B. A.*

*TOXICATUS, a, um, toxico imbutus. *B. A. 1, 6.* Urbs toxicata veneficio adulatorum. B. A.

TOXICUM, i, n. *τοξικόν*, proprie venenum est, quo imbuuntur sagittae, ut letale vulnus inferant: a *τόξον*, quod tum arcum, tum sagittas aliquando significat, ut ap. *Homer. Il. 8, 296.* *Festus*: Toxicum dicitur cervarium venenum, quo quidem perungere sagittas soliti sunt. *Caecilius in Gamo*: Ut hominem miserum toxico transegerit. *Ob. Pont. 4, 7, 11.* Aspicias et mitti sub adunco toxica ferro: Et telum causas mortis habere duas. P Alii aliunde notationem duxere: vel quia instar sagittae, cito perimat; vel a *taxus*, ut prius *taxicum* dictum sit. *Plin. 16, 10, 20.* de taxo arbore: Sunt qui et taxica hinc appellata dicant venena, quae nunc toxica dicimus, quibus sagittae tinguntur. P Pro quovis veneno. *Afr. ap. Fest.* Uxorium istud toxicum mittite. *Ob. Am. 2, 2, 63.* non ad miscenda coimus toxica. *Colum. 10, 18.* de terra: Nec patitur taxos, nec strenua toxica sudat, h. e. herbas mortiferas. *Lucan. 9, 820.* Toxica fatilegi carpunt matura Sabaei. *Hor. Epod. 17, 61.* Toxicum velox. *Mart. 1, 19.* Toxica saeva. *Prop. 1, 5, 6.* Et bibere e tota toxica Thessalia. Adde *Suet. Claud. 44.* et *Ner. 35.* P *Toxicon*, *τοξικόν*, genus ladanum, quod colligitur et trahitur, nervis in arcu circumdatis, adhaerente roscida languine: a *τόξον*, arcus. *Plin. 26, 8, 30.*

[TOXOBOLOS, i, f. *τοξοβόλος*, sagittas jaculans: a *τόξον*, arcus, et *βόλλω*, jaculo. V. v. sq. F.]

[TOXOTIS, idis, f. *τοξότις*, sagittaria, artemensis. Ita vocatur artemisia herba ap. *Appul. Herb. 10.* Artemisia a Graecis dicitur toxotis. *Pythagoras (vocat) toxobolon.* F.]

TR

TRABALIS, e, adj. *δοξώδης*, ad trabem pertinens: ut *Trabalis clavus*, quo trabes figuntur *Hor. Od. 1, 35, 18.* Clavos trabales, et cuneos manu Gestans, *Cic. Verr. 2, 5, 21. med.* Ut hoc beneficium, quemadmodum dicitur, trabali clavo figeret, h. e. fixum firmumque faceret. Adde *Petr. Sat. 75.* P Item *trabis* magnitudinem aequans: et adhibetur a poetis per hyperbolen. *Virg. A. 12, 294.* et *Val. Fl. 8, 301.* Telo trabali graviter ferire. *Stat. Th. 4, 6.* dextraque trabalem Hastam intorsit. *Claud. Rapt. Pros. 2, 172.* Pluto trabali sceptro saxa ferit. *Id. cons. Mall. Theod. 318.* Trabalis vectis.

[TRABARIUS, a, um, adj. qui ex trabe est. *Isid. Or. 19, 1. f.* Trabariae amnicae, naves, quae ex singulis trabibus cavantur, quae alio nomine litorariae dicuntur. Hae et caudicae ex uno ligno cavato factae, et inde caudicae, quia a quatuor usque ad decem homines capiunt. V. CAUDEX. F.]

TRABEA, ae, f. *ἀλογοῦς, περιόρητος*, toga Romanorum, ornatu et colore a vulgari toga differens: erat enim candida purpureis pannis virgata: inde illi nomen. *Suet. fragm. ap. Sere. ad A. 7, 612.* tria ejus genera fuisse docet: unum quod Diis sacrum, et fuit totum purpureum: alterum item purpureum, sed habebat aliquid albi: tertium augurum proprium, purpura et cocco mixtum. *Plin. 8, 48, 74.* Trabeis usos accipio reges. *Id. 9, 39, 63.* Purpurae usum Romae semper fuisse video, sed Romulo in trabea. *Virg. A. 7, 187.* Ipse Quirinali lituo parvaque sedebat Succinctus trabea Picus. *Id. ib. 11, 334.* Et sellam, regni, trabeaque, insignia nostri. Latini regis verba sunt. *Ob. Fast. 2, 504.* trabeaque decorus Romulus. P Regium trabeae genus, quod in albo purpureas facias habebat intextas instar trabium (unde et nomen), induebatur etiam a consulibus, quibusdam solemnioribus diebus: quia sicut jura regum, ita et insignia iis data sunt. *Virg. A. 7, 612.* Ipse

Quirinali trabea, cinetique Gabino Insignis reserat stridentia limina consul. Claud. in Ruf. 1, 249. Post trabeas exsul, h. e. post consulatum. Sic 2. in Eutr. prol. 10. Annus, qui trabeas, hic dedit exsilium. Id. Laud. Stil. 2, 3. Trabeas induere, h. e. consulatum inire. P Item ab equitibus in transvectione, ut Val. Max. 2, 2. f. docet: et alias quoque, cum solemnitas posceret: ut factum in pompa funebri Germanici Caesaris, narrante Tac. A. 3, 2. Hinc trabea equestrem ordinem significat, ut fasces consulatum. Stat. Sil. 5, 2, 17. non sanguine cretus Turmal, trabeaque Remi, nec paupere clavo. Adde Mart. 5, 41. P Falsi sunt, qui putarunt, trabeam militarem vestem fuisse. Aperte Claud. a militari ornato distinguit, Cons. Prob. et Olybr. 178. et III. cons. Hon. 5. et IV. ib. 12. et Cons. Mall. Theod. 14. etc. Frustra etiam alii locum Livii afferunt ex 32, 6., ubi non consul trabeatus, sed tractus omnino legendum est. P Hinc hoc cognomine poeta comicus, cujus meminit Cic. Fam. 9, 21., Fin. 2, 4. et Tusc. 4, 31., item Charis. 2. extr. Octavum ei locum inter Latinos comicos tribuit Vulc. Sedig. ap. Gell. 15, 24. [Ejus praenomen fuit Q., nomen gentilicium ignoratur. F.]

TRABEALIS, e, adj. ad trabeam pertinens. Sidon. carn. 2, 2. Effulgens trabealis mole metalli Annum pande novum consul vetus. Trabeale metallum vocat aurum, quod posterioribus imperatorum temporibus assui trabeis mos fuit. Hinc Claud. Laud. Stil. 2, 340. graves auro trabeae.

TRABEATUS, a, um, adj. trabea indutus. Ov. Fast. 1, 37. et Met. 14, 823. Trabeatus Quirinus. Tac. A. 3, 2., Suet. Dom. 14. et Val. Max. 2, 2. f. Trabeati equites. Stat. Sil. 4, 2, 32. Hic cum Romuleus proceres, trabeataque Caesar Agmina mille simul jussit discumbere mensis, h. e. equestrem ordinem. V. TRABEA. Claud. Cons. Mall. Theod. 338. Trabeata domus, h. e. in qua est consulatus. Id. IV. cons. Hon. 417. Et sulcata diu trabeato rura colono, h. e. consule, vel consulari. Impp. Theodos. et Valent. Cod. Theod. 10, 10, 33. Trabeata quies, h. e. consulatus. [Cf. Lips. ad Tac. A. 3, 2., Ruben. de lato clavo 1, 5. Ferrat. de re vest. p. 1. l. 2, 6.] P Trabeatas inscripsit C. Mellissus grammaticus novum fabularum togatarum genus, quas ipse docuit, uti narrat Suet. Gr. 21. extr., fortasse quia equestris ordinis personas induxit.

TRABECULĀ et Trabacula, ae, f. δοξιδιον, parva trabs. Cato R. R. 18. Trabeculam pedum XXIII. semis imponito resquipedalem. Vitruv. 10, 21. med. Habuerat mediam contabulationem supra trabeculas. Vet. Inscr. optima nota, exarata ann. U. C. DCXLIX., ap. Grut. 207. col. 1. insuper mutulos trabeculas abiegineas duas crassas imponito.

TRABICA navis, quod sit trabibus confixa. Pacuvius: Labitur trabica in alveos. Haec Paul. ex Festo.

TRABILACŪLA, ae, f. Auct. Itin. Alex. (ed. A. Maio) 77. Superjectu trabilacurarum. Nili mendum est pro trabicularum. B. A.

TRABS, abis, f. δοξος, [videtur esse a τραπέζη et τραπέζης F.] proprie significat duo ligna compacta, ut ex Festo docet Paulus: quia lignum simplex tignum dicitur: trabs compactiles opinor vocari a Vitruv. 4, 7., qui 5, 1. f. memorat trabses ex duobus, item ex tribus tignis bipedalibus compactas. Hinc non semel Lucr. junxit tigna trabsesque, ut 2, 192. et 196. et 6, 240. Hoc sensu Plin. 3, 5, 9. in. Tiberis propter aspera et confragosa, ne sic quidem (navigabilis) praeterquam trabibus verius, quam ratibus, h. e. pluribus tignis compactis, et in modum ratis compositis. P Saepius tamen de simplici tigno usurpat, sive ex arbore sit, sive ex alia materia. Id. 16, 40, 76. n. 2. Trabs e lalice, longa pedes CCXX., bipedali crassitudine aequalis. Caes. B. G. 3, 13. Naves totae factae ex robore: transtra ex pedalibus in latitudinem trabibus. Gell. 1, 13. f. Firma et procera trabe cum opus esset, qui arietem faceret. Plin. 16, 38, 73. Aure ad caput trabis quamlibet praelongae admota, ictus ab altero capite vel graphii sentitur. Claud. Rapt. Pros. 1, 242. trabibus solidatur ahenis Culmen. Id. Nupt. Hon. et Mar. 88. trabibusque smaragdus Supposuit caesas hyacinthi rupe columnas, h. e. trabibus, quae sunt smaragdi. (Simile est illud Pers. 1, 69. heroas sensus; et Stat. Th. 11, 22. hostes turmae.) [Cf. Gron. observ. 3, 21. p. 304. sq.] Plin. 33, 3, 15. Trabs argenteae. Id. 6, 11, 12. Fores obdita ferratis trabibus. Id. 36, 8, 19. n. 1. Trabses ex lapide Syenite fecere reges, obeliscos vocantes, Solis numini sacros. Ov. Met. 3, 77. de arque: Ipse modo immensum spiris factis orbem cingitur, interdum longa trabe rector exit. P Synecdoche est in his. Hor. Od. 1, 1, 13. ut trabe Cypria Myrtorum pavidus nauta secet mare, h. e. navi. Sic Virg. A. 4, 566. Jam mare turbati trabibus. Ov. Pont. 1, 3, 76. Quo duce trabs Colchas sacra currit aquas, h. e. navi Argo: de qua et Sen. Ag. 120. Phasiaca fugiens regna Thessalica trabe. Hor. Od. 3, 2, 26. veta-bo, sub isdem sit trabibus, h. e. sub eodem tecto,

Tom. IV.

et domo. Val. Fl. 6, 383. ut machina muri, Quae scopulis, trabibusque diu, confecta flammis, Procubuit tandem, h. e. arietibus, balistis, et hujusmodi. Mart. 14, 91. Libycae trabses, h. e. mensae citreae, quas 2, 43. Libycos orbes dixit. P Synecdoche, et hyperbole simul in his. Stat. Th. 5, 566. Et trabe fraxinea Capaneus subit obvius, h. e. ingenti hasta. Sic ib. 9, 124. Lernaeam jacit ipse trabem. Sen. Herc. Fur. 103. et Med. 962. Vastam rogo flagrantem corripit trabem, h. e. ingentem facem. Stat. Th. 1, 621. trabibus duris proterere exanimis arius, h. e. validis et magnis fustibus. P Saepius iidem poetae trabem dicunt de arbore excelsa. Virg. A. 6, 181. Fraxineae trabses, h. e. fraxini; et ib. 9, 87. lucus Nigranti picea, trabibusque obscuris acernis. Ov. Met. 14, 360. Densum trabibus nemus; et ib. 8, 329. Silva frequens trabibus; et ib. 10, 372. securi Saucia trabs ingens, etc. Quo cadat, in dubio est. Adde Prop. 3, 21, 38., Val. Fl. 5, 640., Varr. ap. Non. 2, 845., Stat. Ach. 2, 430. et Sen. Oed. 537. [Cf. Gron. observ. 1, 18. p. 79. ed. Frosch.] P Pro trabs dixere trabses in recto, ut plebes, pedes, pro plebs, pes. Enn. ap. Cic. N. D. 3, 30. et Fat. 15. Utinam ne in nemore Pelio Caesa cecidisset abiegna ad terram trabses; et ap. Varr. L. L. 6, 3. Trabses remis rostratae per altum. [V. Heindf. ad Cic. l. modo l.] P Item trabsis, ut canes et canis. Ita enim in quodam MS. legitur ap. Jul. Obsequ. 122. Trabs ardens ab occasu ad coelum extenta. Porro significatur hic meteorus genus, Graece δόκος, nempe longa fax trabsis specie in coelo apparens, de qua Sen. Q. N. 7, 4., item ib. 1, 1. et 15. et Plin. 2, 26, 26. [Lucan. 7, 156. ubi v. Cort.] P [Est etiam το αἰθροῖον ἀφ' ἡφαιστόν. Catull. 29, 10. O Memmi, bene me ac diu supinum Tota ista trabe lentus irrumasti. F.]

TRACHALĀ, ae, m. τραχάλια, ita per contumeliam cognominatus est Constantinus M. Aug., quia obesa fuit cervix: a τραχάλος Dorice pro τραχίλος, cervix, collum. Aurel. Vict. Epit. 41. Constantinus proverbio vulgari Trachala, decem annis praestantissimus, duodecim sequentibus latro, decem novissimis pupillus ob profusiones immodicas nominatus. V. TRACHALUS, i. F.]

TRACHALLUS, i, m. Τραχάλλος, orator Domitiani temporibus sublimis et satis apertus fuit, et quem velle optima crederes: auditus tamen major. Quint. 6, 3, 10, 1. et 12, 5. B. A.

TRACHĀLUS, i, m. τραχάλος Dorice pro τραχίλος, cervix. Ita etiam vocatur pars superior, quemadmodum media μύκρον, ima θορύβος. Festus: Trachali appellantur muricum et purpurae superiores partes. Unde Arminenses, maritimi homines, cognomen traxere Trachali. V. TRACHALA. P [Est etiam cogn. Galerii Cos. ann. a Chr. n. LXVIII. in Inscr. ap. Grut. 300, 1. F.]

TRACHĀS, ae, f. Τραχίτης, eadem ac Anxur, et Tarracina: ita appellata a τραχίς, asper, quia, ut ait Hor. Sat. 1, 5, 26. Impositum saxis late candentibus Anxur. Hinc Ov. Met. 15, 717. Trachasque obsessa palude. F.]

TRACHELUS, i, m. τραχίλος, Graece collum significat. Itaque hoc nomine Vitruv. 10, 15. med. partem quandam catapultae appellat; a colli similitudine. [Alii pro tracheli leg. carchebi, alii melius carchesia. V. Bald. in Lex. Vitruv. F.]

TRACHĪĀ, ae, f. τραχίτια, adjectivum Graecum, a τραχίς, asper, appositum arteriae, per quam spiritus ore in pulmonem trahitur. Semel Latinis litteris scribitur ap. Macr. Sat. 7, 15.

TRACHIOTIS vel Tracheotis, idis, f. Τραχειώτις, cognominata est Seleucia Ciliciae urbs. Plin. 5, 25. P Τραχίτια est Πτολεμαίο. B. A.

TRACHOMĀTĪCUS, a, um, adj. τραχωματικός, ad asperitatem tollendam idoneus. Marc. Empir. 8. §. 7. med. Descriptio trachomatici collyrii, etc. Ejus etiam meminit Alex. Trallian. de medic. l. 2. c. 6. Κολλοῖον τραχωματικόν πρὸς τραχίτι βλεφάρου, h. e. collyrium trachomaticum ad asperas palpebras. F.]

TRACHONĪTIS, idis vel idos, f. Τραχωνίτις (sc. γῆ, terra, regio), regio Syriae Palaestinae, ut scribit Plin. 5, 18. V. et Joseph. Antiq. 18, 6. et Jud. 2, 9. et Luc. 3. in. P Τραχωνίτις etiam audiebat, teste Josepho. B. A.

TRACHYN et Trachin, inis, f. Τραχύν et Τραχύν, oppidum Thessaliae in Phthiotide, sub Oeta monte, conditum ab Hercule. Ejus nomen est Heraclaea, cognomen Trachyn: a τραχίς, asper, salubrosus: quia ejusmodi loco situm est, quare per γ rectius scribitur. Plin. 4, 7, 14. Sen. Troad. 818. lapidosa Trachyn. Id. Herc. Oct. 135. Ad Trachyna vocor, saxa rigentia, Et dumeta jugis horrida torridis; et ib. 195. aspera Trachyn; et ib. 1432. rigenti cernitur Trachyn jugo. Ov. Met. 11, 627. Heraclaea Trachyne jube, sub imagine regis, Halcyonen adeant.

TRACHYNUS et Trachinius, a, um, adj. Τραχύνιος, ad Trachinis oppidum pertinens. Ov. Met. 11, 269. Trachynia tellus; et ib. 502. puppis, h. e. qua Ceyx vehebatur, cum naufragio perit; et ib. 282. et 351. Trachynius heros, h. e. Ceyx filius

Luciferi, qui ibi regnavit. Stat. Silv. 3, 5, 57. Trachinia Halcyone, h. e. quae Ceycis uxor fuit: Lucan. 3, 177. tum Maenala liquit Arcas, et Herculeam miles Trachinius Oeten. P Trachinia, tragoedia Sophoclis, ex qua aliquot versus Latine redditos a Cicerone, habes Tusc. 2, 8.

[TRACHYS, ya, y, adj. τραχὺς, εἶα, ὄ, asper, a, um. Plin. 12, 25, 51. Balsamo tria genera. Tenui et capillacea coma, quod vocant eutheriston: alterum scabro aspectu incurvum, fruticosum, odoratius; hoc trachy appellant: tertium, etc. F.]

TRACTĀ, ae, f. et Tracta, orum, n. plur. τράγμα, manipulus lanae, postquam tractus, h. e. pectine carminatus est, qui colo involvitur, deinde netur. Tibull. 1, 7, 86. Firmaque conductis annectit licia telis, Tractaque de niveo vellere ducta putat. Varr. ap. Non. 3, 247. Denique suis manibus lanae tracta ministrasset infectori. P In panificio tracta sunt partes farinae manibus bene agitatae, subactae, et in longum seu in orbem tractae in modum membranarum, quas sfoglie Itali vocant; nam trahere panem ap. Plin. 18, 11, 27. est subigere (et Gloss. Philox. Tracta, λάζανα). Id. ib. Eum (panem) novem diebus macerant, decimo ad speciem tractae subigunt uvae passae succo. Cato R. R. 76. Alicam in aquam infundito: ubi bene mollis erit, in mortarium purum indito, siccatoque bene: deinde manibus depresso: ubi bene subactum erit, farinae libras quatuor paulatim addito, id utrumque tracta facito: et mox: Placentam fingito: tracta singula in totum solum primum ponito, deinde de mortario (in quo farcimen est) tracta linito, tracta addito singulatim, etc. P Ap. Apicium 2, 1., 4, 3., 5, 1. et 8, 7. est quoddam placentae genus in modum membranae factae, deinde concisae: unde pullus tractogalatus dicitur, qui tracta atque lacte conditur. Sic 5, 1. Pultes tractogalatae. Sic 8, 7. Porcellus tractomelitus, h. e. tracta et melle conditus. P [Etiam in mulomedicina tracta dicitur emplastrum ex variis medicamentis compositum, et in tela linea distentum. Pelag. Vet. 4. in. Armum sale et oleo confricato ipso die, et postero die tracta uteris, cujus haec erit compositio, etc.: et mox: Per dies multos armum aqua calida foveto, ut madescat; cotidie tractam imponito. Eadem fere ex eod. mutuatus est Veg. Vet. 2, 45., ubi recte Gesnerus pro tracta, ut mendose legebatur, ex Hippiatr. Graec. p. 89., ubi τράκτωμα, tracta legendum putaverat. F.]

TRACTĀBĪLĪS, e, adj. ἄπτος, ἐπιμεταχειρίστος, qui sub tactum cadit, qui tractari facile potest. Cic. Univ. 4. med. Corporeum autem, et adspicabile, itemque tractabile omne necesse est esse, quod natum est. Plin. 30, 13, 39. Ulcera tractabilia fieri, ac sanari celerius. Vitruv. 2, 9. f. Materies laticis proluxa, tractabilis ad intestinum opus, non minus quam sapinea. Sic Plin. 36, 22, 48. Tophi tractabiles in opere. Id. 18, 28, 67. n. 5. Falcium genus brevius, ac vel inter repres tractabile. Id. 21, 17, 68. Scilla folium habet latum et tractabile; et Stat. Sil. 5, 1, 83. ille subactis Molem immensam humeris, et vix tractabile pondus Imposuit, h. e. portabile. Ov. Her. 19, 71. Est mare (confiteor) nondum tractabile nanti, h. e. tentandum, adeundum. Virg. A. 4, 53. non tractabile coelum, h. e. non pacatum, non quietum, non placidum. Quint. 11, 3. med. Vox tractabilis, h. e. facilis, flexibilis. P Transfertur ad animum [* et significat eum, cum quo agi potest, qui agi secum patitur, nostr. der sich behandeln lässt. Gall. traitable.] Virg. A. 4, 438. sed nullis ille movetur Fletibus, aut voces ulla tractabilis audit, h. e. mitis, placidus, flexibilis, exorabilis; et Cic. Am. 13. f. Neque audiendi, qui virtutem duram, et quasi ferream esse volunt: quae est cum multis in rebus, tum in amicitia, tenera atque tractabilis. Id. Att. 10, 11. med. Ego meum (filium) facile teneo, nihil est enim eo tractabilius; et Suet. Aug. 65. f. Agrippam nihilo tractabiliorem; immo in dies amentiosem, in insulam transportavit. Ov. R. Am. 123. Impatiens animus, nec adhuc tractabilis arte. Plin. ep. 9, 24. Te tam tractabilem video, ut in ira regi possis. Curt. 3, 2. f. Erat Dario mite ac tractabile ingenium.

TRACTĀBĪLĪTĀS, atis, f. qualitas, qua aliquid tractari potest. Vitruv. 2, 9. Populus, salix, tilia in sculpturis commodam praestant tractabilitatem.

TRACTĀBĪLĪTER, adv. faciliter. Gell. 6, 3. med. Omnem illam vim, quae de fato extrinsecus ingruit, inoffensus tractabilisque transmittunt.

TRACTĀRI, orum, populi Scythiae Europaeae, circa Tauricam Chersonesum. Plin. 6, 12. Staetari praefert Vossius. B. A.

TRACTĀTĪO, onis, f. μεταχειρίσις, actus tractandi, et versandi inter manus. Cic. Off. 2, 5. Quae in rebus inanibus, quaeque in usu, et tractatione beluorum sicut utiliter ad hominum vitam. Id. Or. 3, 52. Qui in armorum tractatione versantur. Id. Dio. 2, 3. med. Nec vero qui fidibus aut tibiis uti volunt, ab haruspiciis accipiunt earum tractationem, sed a musicis. Id. Or. 18. Vocis bonitas non est in nobis: sed tractatio atque usus in nobis. Gell.

5, 21. Assidua veterum scriptorum tractatio. *Sen. Traup. 3.* Actione rerum, et reipublicae tractatione, et officiis civilibus se detinere. P. Transfertur ad ea, quae studio, aut oratione, aut scriptione tractantur. *Cic. Or. 59. f.* Est in utroque (*in poesi, et in oratione soluta*) et materia et tractatio, materia in verbis, tractatio in collocatione verborum. *Id. Brut. 4.* Quae cum studio tractare coepissent, ipsa mihi tractatio litterarum salutaris fuit. *Id. Acad. 4, 2. med.* Philosophiae tractatio optimo atque amplissimo quoque dignissima est. *Id. Or. 23. f.* Quae observata sunt in usu et tractatione dicendi. *Id. ib. 2, 41. med.* Nequaquam satis est reperire quid dicas, nisi id inventum tractare possis. Tractatio autem varia esse debet, ne aut cognoscat artem qui audiat, aut defatigetur similitudinis satietate. [*Gr. *τοῦτο* dicitur. Ceterum egregie huius vocabuli in rebus oratoriis usum explanavit Ernest. in *Lex. technol. lat. rhet.* p. 397. sq. Cf. etiam TRACTO.] P. Huc pertinet illud *Sen. Contr. 1, 1. med.* Adiecit quaestionem Gallio alteram, An abdicari possit jam adoptatus. Hoc autem ex aequitatis parte pendet: et tractatio magis est, quam quaestio; et *Contr. 3. med.* Latro hac usus est divisione: An licuerit filio, An vindicare oportuerit. An oportuerit, tractationis quidem est, quam ut quisque vult, variat. Tractatio est extensio et amplificatio quaestionis principalis, de qua in Controversia agitur, et veluti appendix ejus: atque adeo non novam quaestionem constituens, sed cum illa simul tractanda. P. Est etiam ratio et modus agendi cum aliquo. Unde mala tractatio, cum quis alterum injuria afficit, ut filium pater injuste abdicans, aut maritus uxorem aliquo modo vexans. Hinc illa in lemmatis Controversiarum, et Declamationum *Senecae* et *Quintilianii*, v. gr. ap. *Sen. Excerpt. contr. 3, 7.* Filio furenti, et sua membra lanianti pater venenum dedit. Accusator ab uxore malae tractationis. *V. Quint. decl. 8, 10.* et 18. Similiter malam tractationem dicit *Arnob. 4, 142.* qua Gentes obscenis fabulis Deos suos libidinosos et adulteros faciunt. *Quint. 7, 4.* Accusare aliquem malae tractationis; et *ib. 3.* Actiones dementiae, malae tractationis, reipubl. laesae. *Id. decl. 383.* Malae tractationis damnatus. *Tert. Poen. f.* appellat malam tractationem, qua Nabuchodonosor poenitens superbiae suae, in se ipsum saevit, forinam vitam in silvis tolerando.